487, inciso I, do Código de

Processo Civil, extingo o processo com resolução do mérito,

julgando PROCEDENTE a pretensão formulada na inicial por JOSE

VALDIVINO DE OLIVEIRA para condenar a ré SEGURADORA

LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT a pagá-lo o valor

de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais) referente ao

capital DPVAT, acrescido de correção monetária, com lastro no

INPC-IBGE, a partir do evento danoso, e juros de mora, incidentes a

partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao mês.

Condeno integralmente a parte demandada ao pagamento das

[...]

ainda que o segurado esteja inadimplente.

Com relação à ocorrência de sucumbência mínima da parte ré, ao

examinar a peça inicial verifica-se que a pretensão formulada pelo Autor se restringiu ao

percebimento da complementação de indenização no valor máximo de R$ 13.500,00 (treze mil

e quinhentos reais) relativo à graduação da invalidez apurada pela perícia médica. Desse

modo, uma vez reconhecido o seu direito à indenização decorrente da incapacidade alegada,

patente está a total procedência do pedido, independentemente do valor arbitrado (R$ 945,00).

[...]

possível nenhuma das opções anteriores, sobre o valor atualizado da causa.

No caso concreto, é evidente que o valor da indenização, apesar de

baixo em relação valor da causa, emana proveito econômico.

Por outro lado, tendo-se em mente que a indenização foi fixada no

valor  (novecentos e quarenta e cinco reais)de R$ 945,00 , ainda que se fizesse necessária a

fixação no patamar máximo de 20% (vinte por cento) sobre o valor da condenação, os

honorários resultariam em valor aviltante, não condizente com o trabalho perpetrado pelos

causídicos.

Assim, não se pode admitir que os honorários fixados em favor do